
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от СМ. 03. № У-'t

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Трактор С-60 - первенец ЧТЗ»,
1983 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская обл., 

г. Челябинск, пр. Ленина, 3, перед главным фасадом 
заводоуправления ЧТЗ

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 
Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 
комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 
пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 
наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения «Трактор С-60 - первенец ЧТЗ»,
1983 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская обл., 
г. Челябинск, пр. Ленина, 3, перед главным фасадом заводоуправления ЧТЗ, 
включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
местного (муниципального) значения «Трактор С-60 - первенец ЧТЗ», 1983 г. 
(памятник), расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск, 
пр. Ленина, 3, перед главным фасадом заводоуправления ЧТЗ 
в автоматизированную информационную систему ведения 



Единого государственного реестра объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить 
на отдел охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области

от О'/. Qi, Л-OaL У № lO

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения «Трактор С-60 - первенец ЧТЗ», 1983 г. (памятник), 
расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск, пр. Ленина, 3, перед главным фасадом 

заводоуправления ЧТЗ
Видовая 

принадлежность 
предмета охраны

Историческая 
составляющая

Предмет охраны Фотофиксация

Память о периоде советской 
индустриализации 1930-х гг. и 
рождении отечественной 
тракторной промышленности.

Местоположение и 
градостроительные 
характеристики

1. Местоположение памятника 
на площади перед зданием 
заводоуправления ЧТЗ.
2. Видовые раскрытия 
памятника со стороны пр. 
Ленина и предзаводской 
площади.



Архитектурные, 
скульптурные и 
конструктивные 
характеристики

1. Наличие постамента.
2. Установленный на постаменте 
трактор С-60.
3. Плита на лицевом (северном) 
фасаде постамента с текстом: 
«Первый трактор С-60 Сталинец. 
Установлен 01.06.1983 г. в честь 
50-летия завода».


